ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA REALIZADA EM  26 DE AGOSTO DE

2025, PARA CONHECIMENTO, DISCUSSÃO E SUGESTÃO DOS

MUNÍCIPES AO PROJETO DE LEI DAS DIRETRIZES

ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO DE 2026 (LDO/2026), EM

FASE DE DISCUSSÃO E APROVAÇÃO NAS COMISSÕES DA

CÂMARA MUNICIPAL DE GARÇA

 (CONVOCADA PELA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA, CONFORME PUBLICAÇÕES NO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE GARÇA NOS DIAS  13, 14, 15, 18, 19, 20, 21, 22 E

25/8/2025)

Aos vinte e seis dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, no Plenário da Câmara Municipal de

Garça, sito à Rua Barão do Rio Branco n° 131, com início às dezenove horas, sob a condução da Sra.

Presidente, Raquel Sartori, realizou-se Audiência Pública para discutir sobre o Projeto de  Lei nº 55/2025,

dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para elaboração da Lei Orçamentária Anual de 2026, e dá outras

providências, em conformidade com o disposto no parágrafo único, do artigo 48, da Lei Complementar n°

101, de 04 de maio de 2000  - Lei de Responsabilidade Fiscal. A audiência foi realizada de forma presencial

e transmitida pelas páginas oficiais da Câmara possibilitando a participação da população. A Sra. Presidente

informou que as imagens e sons captados durante as Sessões, Reuniões e Audiências desta Casa

serão objeto de tratamento para atender aos interesses legítimos da Câmara Municipal de Garça,

em conformidade com a Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais - LGPD, regulamentada pela

Edilidade através do Ato da Mesa nº 11/2021. Dando início às explanações foi oportunizada a

palavra ao Sr. Antonio Marcos Pereira, Secretário Legislativo, para explicações sobre a tramitação

da matéria nesta Casa de Leis. Em seguida, abriu a palavra ao Sr. José Roberto Carvalho,

Secretário Administrativo e Financeiro para explanações gerais sobre a matéria. Dando

continuidade aos trabalhos fez uso da palavra a Sra. Maria Cristina Soares de Lima, Secretária

Municipal da Fazenda. Por fim, o diretor de planejamento orçamentário, José Guilherme Costa

Lima, explanou sobre os trabalhos realizados pelo departamento na confecção das peças

orçamentárias, unindo os poderes da administração municipal e dos diversos setores da

municipalidade. Em continuidade aos trabalhos da audiência, foi oportunizada a palavra aos

vereadores presentes para apresentação de questionamentos sobre a matéria. Fizeram uso da

palavra os vereadores Leandro Marino e Pedro Santos. Oportunizada a palavra ao público

presente, não houve inscrição de oradores. Nada mais havendo, declarou encerrada a presente

audiência pública, por volta das vinte horas e quarenta e sete minutos, lavrando-se a presente Ata, que lida

e achada conforme, vai assinada pelo Sr. Presidente da Audiência e Secretário Legislativo, destacando que

a gravação da audiência pública ficara arquivada nos anais da Casa. .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

RAQUEL SARTORI

Presidente

ANTÔNIO MARCOS PEREIRA

Secretário Legislativo

		2025-09-02T13:54:00-0300
	MARIA RAQUEL SARTORI DA SILVA:07570424816

		2025-09-02T13:54:10-0300
	ANTONIO MARCOS PEREIRA:41744542805